
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr. I 15

din "_li_" _09_ zozt -

ANUNT DE PARTICIPARE

Paturi clasiceprivind achizi{ionarea

(se indicd obiectul achiziliei)
prin procedura de achizi(ie Cererea Ofertei de Preturi.

(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi(ii publice a autorittrfii contractante @a/t{u): Da

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: http://antisrindina.md/achizitii.html.

1. Denumirea autoritl{ii contractante:
Proceselor Hidrometeorologice.

2. IDNO: 1003600094438.

Serviciul Special pentru Influente active Asupra

Adresa: MD-2043. mun. ChisinIu. str. Grenoble 193.

Numirul de telefon/fax:022 403-466:022 403-412t fax:022 769-535.

Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritd{ii contractante: www.antigrindina.md.

Adresa de e-mail sau pagina web oficialfl de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuirez documentatia de atribuire este anexstd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

Tipul autoritflfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea cl
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi(ie sau cI achizi(ia implici o alti
forml de achizi{ie comunl): Serviciul Special pentru Influen{e active Asupra Proceselor
Hidrometeorologice este o institufie bugetari subordonat[ Ministerului Agriculturii qi

Industriei Alimentare, abilitat[ cu funcfii de organ na(ional in domeniul influen{elor active
asupra proceselor meteorologice qi altor procese geofizice.

8. CumpIr[torul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit[{ile, si
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

3.

4.

5.

6.

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bu nurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mIsurI
Cantitatea

Specifi ca rea tehnicl deplini
solicitatdo Standarde de referin{5

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare lot

in parte)

Lotul l. 391431f0-0 Paturi clasice

39143 I I 0-
0

Pat clasic Bucat6 8
Lungimea 2000mm l[1imea 80Omm
in6l[imea 600/700mm, tip material:
pal laminat El nu mai pufin de 18

mm, echipati cu saltea cu arcuri;
carcasa sub saltea - metalic6,
qape - armat col{uri metalice,
perelii din fa16 9i din spatele patului
sunt aplasate pe picoruge cu o formd
dreptunghiulard din poliuretan,
culoarea: coordonatd cu benefi ciarul.
Termen de garantie 24 luni.

Valoarea estimativl totalS 21700,00lei



f . in cazul procedurilor de preselec{ie se indic[ numlrul minim al candidafilor qi, dacl este
cazul, numlrul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este impErfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indica{i se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita{i: Livrarea bunurilor se efectueazl de cltre
V6nzItor in termen de 15 zile calendaristice, dar numai tArziu de 10 decembrie 2022 din
data inregistririi contractului la Trezoreria Teritorial[ Chiqiniu.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz):

(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): nu..

(se menfioneazi respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men(ioneaz[ informafiile solicitate (DUAE,

17. Garan{ia pentru ofertl, dupi caz q, cuantumul nu.
18. Garan{ia de buni execufie a contractului, dup[ caz: nu, cuantumul g.

documenta
Nr.
dlo

Criteriile de calificare Ei de selec(ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteri ul ui/ceri nIei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Specifica{ii tehnice Conform formularului din anexa nr.22 la
Documenta{ia standard

Obligatoriu

2. Specifica{ii de pre{ Conform formularului din anexa nr.23 la
Documentatia standard

Obligatoriu

3. Certificat de inregistrare / Declaralia de
inregistrare a intreprinderii

Copie - confirmatd prin aplicarea semniturii gi a
stampilei ofertantului

Obligatoriu

4. Extrasul din Registrul de stat Copie - confirmatb prin aplicarea semndturii gi a
gtampilei ofertantului

Obligatoriu

5. Certificat privind lipsa sau existen{a
restanfelor fafd de bugetul public national

Original copie - eliberat de lnspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului - conform cerin{elor
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova).

Obligatoriu

6. Certificat de conformitate ce confirmi
calitatea bunurilor - confirmat prin iscslitur6
si stampila participantului

Original Obligatoriu

7. DECLARATIA privind confi rmarea
identit6tii benefi ciarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia condamndrii
pentru participarea la activit6li ale unei
organizalii sau grupdri criminale, pentru
corupfie, fraudi gi/sau spdlare de bani,
aprobatd prin Ordinul Ministrului Finanlelor
nr. 145 din 24 noiembrie 2020

Original Obligatoriu

8. Documentul unic de achizilii european
(DUAE)

Original Obligatoriu



19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrfinse qi a
procedurii negociate), dupl caz nu este cazul

20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicd): Licita\ia electronicd vafi
in trei runde, cu durata conform Instrucliunii SIA RSAP, pasul minimfiind de 0,1 dinvaloarea
estimativd a lotului, conform menliunilor in SIA RSAP.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dup6 caz): lg-Ssjplici..
22, Ofertele se prezinti in valuta: Lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: : Pretul cel mai sclzut.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea 7o

25. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /p0ni la: [oro exactdJ________N0-

- pe: [dataJ. 26 noiembrie2022

26. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertete suu cererile de participare vor li clepuse electronic prin intermediut SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele infirziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii saa reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: RomflnI.

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicl

(se specificl denumirea proiectului gi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(iilor:
Agenlia Nolionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun, ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei SfAnt nr.124 (et.4), MD 2001;
Te l/Fax/emuil : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, co ntestat i i@ nsc. md

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (daci este cazul):
nu este cazul.

34. tn cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun[urilor viitoare: nu
este achizi(ie periodicl.

35. Data publicirii anun(ului de inten{ie sau, dup[ caz,, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu a fost publicat.

36. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare: 18 noiembrie 2022



37.i cadn cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Da
Sistemul de comenzi electronice Nur
Facturarea electronicl Nu
Pl6file electronice Nu

38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu.

(se specificd da sau nu)

39. AIte informa{ii relevante: Metoda qi condi(iile de platl vor fi: achitarea pli{ilor pentru
bunurile livrate se efectueazd in baza facturii fiscale, in termen de 10 zile bancare din data
semnlrii acesteia de cltre ambele pnr{i.

Conducltorul grupului de lucru: Vasilie AGHENIE


